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FORORD 
 
2022 var et travlt og begivenhedsrigt år i østjyllands politikreds. Efter flere år, hvor Covid-19 
har præget både bybilledet og politiets opgaver, oplevede vi i 2022 igen, at borgerne kunne 
samles til store arrangementer, i parker og forlystelser og i det genåbnede natteliv. Det har 
givet mange men også spændende opgaver i politiet. 
 
2022 har for Dansk Politi i høj grad været præget af omstændigheder, der ligger uden for vores 
egen organisation, blandt andet med invasionen af Ukraine i februar og sprængningerne på 
North Stream-ledningen i september. Det har blandt andet betydet flere afgivelser til den 
vigtige opgave med bevogtning af grænsen mod syd og et forøget fokus på 
sikkerhedssituationen i hele landet, som har kunnet mærkes i opgaver og prioriteringer.  
 
Kriminalitetsudviklingen med blandt andet store sager om økonomisk og IT-relateret 
kriminalitet har affødt et stort pres på vores sagsbehandling. Det er afgørende, at alle borgere 
kan få behandlet deres sager inden for en rimelig tidsramme og med høj kvalitet. På de interne 
linjer skal vi i det nye år arbejde med at optimere den eksisterende organisering i Østjyllands 
Politi for bedre at matche kriminalitetsudviklingen og fortsat sikre tryghed og sikkerhed for 
borgerne i en foranderlig verden. 
 
Østjyllands Politi er en stor offentlig virksomhed, og hver dag yder vores mange ansatte en 
professionel, målrettet og effektiv indsats med både forebyggelse og retshåndhævelse, for at 
sikre at Østjyllands Politikreds er et trygt og sikkert sted at leve for vores borgere. Det er alt fra 
at styre vores regnskaber til at sørge for materiel og forplejning til de ansatte, hjælpe borgere i 
telefonen, efterforske store og komplekse sager om blandt andet drab og grov vold, det daglige 
og nære politiarbejde på gaderne og i trafikken og at sørge for, at de kriminelle bliver stillet til 
ansvar i retten.  
 
Årsberetningen 2022 giver i udvalgte ord og billeder et indblik i nogle af de mange opgaver, 
som har præget arbejdet i politikredsen i 2022. Det er opgaver, som løses i et tæt samarbejde 
med andre myndigheder, kommuner, andre samarbejdspartnere og borgere. Jeg vil derfor 
gerne benytte lejligheden til at takke alle disse og ikke mindst vores ansatte i Østjyllands Politi 
for samarbejdet i 2022.  
 
God fornøjelse med årsberetningen. 
 
 
 
 
 
 
 
Kirsten Dyrman 
Politidirektør 
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KRIMINALITETSUDVIKLING OG 
SÆRLIGE INDSATSER 
 

Kriminalitetsudviklingen 

Antallet af anmeldelser lå i 2022 en smule under de tidligere år i Østjyllands Politi.  
 
Mens antallet af anmeldelser faldt med ca. 4% fra 2021 til 2022, lå det samlede niveau for 
anmeldelser i 2022 næsten 9% under gennemsnittet for 2019-2021. Bag tallene ligger dog en 
udvikling i, hvilke typer sager, der prægere billedet, og måden hvorpå disse skal 
sagsbehandles i henhold til nye aftaler og retningslinjer for politiets arbejde. 
 
 
Tabel 1 – Antal anmeldelser i Østjyllands politikreds i 2022 sammenlignet med gennemsnittet for 2019-2021. 
 

 
 
Selvom berigelsesrelateret kriminalitet fortsat udgør en stor andel af det samlede antal 
anmeldelser, er der i perioden fra 2017-2022 i Østjyllands Politi sket et meget tilfredsstillende 
fald i anmeldelser om indbrud og tyveri. Denne tendens ses tilsvarende i resten af landet. 
 
Under COVID-19 og nedlukningen af nattelivet så vi et fald i anmeldelser om voldssager i 
nattelivet, ligesom det havde en stor effekt på antallet af sager om afluring af pinkoder og 
fysiske korttyverier. Antallet af voldssager er i 2022 endnu ikke steget til niveauet før 2019. 
 
Der er til gengæld sket en stigning i sædelighedsforbrydelser, hvor det særligt er 
blufærdighedskrænkelser, sager vedrørende børnepornografi og voldtægtssager, der udgør 
kriminalitetsbilledet. 
 
Som i landets øvrige politikredse har vi også i Østjyllands Politi mærket, at kriminalitetsbilledet 
over en årrække har ændret sig væsentligt. Kriminaliteten er i høj grad flyttet på internettet, og 
antallet af sager om kompleks, økonomisk kriminalitet er steget markant, med en ophobning af 
sagsbunker og længere sagsbehandlingstider, og vi har iværksat en massiv indsats med 
henblik på at skabe sund drift på området.  
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Det er afgørende, at borgere, der har været udsat for en forbrydelse, ikke sidder fast i systemet, 
men inden for en fornuftig tidsramme modtager den afgørelse i deres sag, som de har krav på 
og brug for, for at komme videre i deres liv. Det betyder, at vi dagligt skal prioritere mellem 
hvilke sager, der skal behandles. Så mens vi fortsat prioriterer sager om personfarlig 
kriminalitet og det daglige, tryghedsskabende politiarbejde højt, prioriterer vi samtidig at få 
afviklet sagsbunken. 
 
 

Indbrud i privat beboelse 
 
På indbrudsområdet så vi i 2022 fortsat en positiv udvikling med færre anmeldelser om 
indbrud i privat beboelse på trods af, at mange igen mødte fysisk på arbejde og atter kunne 
rejse ud. Den fortsatte positive tendens på indbrudsområdet er særligt tilfredsstillende, da 
indbrud skaber en høj grad af utryghed hos de borgere, som har været udsat for det. 
 
De samlede tal for indbrud i Østjylland ligger i 2022 på niveau med gennemsnittet for årene 
2019-2021, mens de ligger næsten 40% lavere end i 2018. I de første måneder af 2022 var 
der fortsat mange, der arbejdede hjemmefra, hvilket må antages at have indflydelse på 
indbrudstallene, ligesom øget brug af nabohjælp og bedre sikring af boligerne formentlig har 
en betydning for udviklingen.  
 
I afsnittet ’2022 i tal’ findes kommunespecifikke tal for indbrud i privat beboelse.   
 
Tabel 2 – Antal anmeldelser om indbrud i privat beboelse i Østjyllands Politikreds i 2022 sammenlignet med 
gennemsnittet for 2019-2021 samt tallene for 2018, som var sidste år før Covid-19-nedlukningerne. 
 
 

 
 

 

Økonomisk kriminalitet 
 
Økonomisk kriminalitet har de senere år fyldt stadig mere i både efterforskning og 
sagsbehandling i Østjyllands Politi. Nationalt Center for IT-Kriminalitet (NCIK) modtager alle 
anmeldelser og visiterer sager om IT-kriminalitet. De sager, der ikke umiddelbart henlægges, 
sendes til videre efterforskning i politikredsene.  
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I perioden fra 2017 til 2022 er der sket et fald i antallet af anmeldelser om økonomisk 
kriminalitet. Her er det primært antallet af sager om bedrageri og databedrageri, som er faldet. 
En del af forklaringen på dette kan ifølge Nets være de mange nye sikkerhedstiltag, som er 
etableret over de seneste år, som fx tofaktor-godkendelse og NemID-validering ved onlinekøb, 
ligesom en del af forklaringen kan ligge i ændret registreringspraksis i Østjyllands Politi.  
 
 
Tabel 3 – Antal anmeldelser om økonomisk kriminalitet i Østjyllands Politikreds i 2017-2022. 

 

 
 
 
Når økonomisk kriminalitet fylder mere hos Østjyllands Politi på trods af en lavere numerisk 
sagsmængde, skyldes det blandt andet sagernes kompleksitet.  
 
Store sager om svindel og bedrageri for store summer fylder således en stigende andel. I 
perioden fra 2017 til 2022 er antallet af sager om grov momssvig for eksempel steget fra 11 til 
67, mens sager om grov skattesvig i samme periode er steget fra 7 til 72. 
 
 

Personfarlig kriminalitet 
Den personfarlige kriminalitet med sager om drab, voldtægt, vold og trusler har stor indflydelse 
på borgernes følelse af tryghed, og disse sager prioriteres konsekvent, ligesom udviklingen 
følges tæt. 
 
I perioden 2018-2022 har områderne vold og voldtægt udviklet sig således: 
 
Tabel 4 – Antal anmeldelser om vold’ og voldtægt i Østjyllands Politi i 2018-2022. 
* Fraset anmeldelser om vold mod personer i offentlig tjeneste 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 
Vold* 1368 1403 1228 1157 1302 
Voldtægt 103 174 105 135 141 

 
På begge områder ses en nogenlunde stabil tendens over de sidste år, dog med en stigning i 
antal anmeldelser om voldtægt i 2019. Den 1. januar 2021 trådte den nye samtykkelovgivning 
på voldtægtsområdet i kraft. Dette kan være en forklaring på stigningen i anmeldelser om 
voldtægt i 2021 og 2022. 
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I årene 2020 og 2021, hvor der har været omfattende Covid-19 restriktioner, herunder 
nedlukning af nattelivet, har der været et mindre fald i antallet af voldsanmeldelser. 
Anmeldelserne dækker over en stigning i antallet af sager om psykisk vold, som blev 
kriminaliseret i 2019. 
 
Politiet og anklagemyndigheden har siden 2021 som en del af flerårsaftalens initiativer 
arbejdet med traumeinformeret praksis på området for personfarlig kriminalitet. Begrebet 
dækker over, at politiet møder ofrene med en bedre forståelse for de traumereaktioner, som 
overgrebene medfører. De forurettede skal beskyttes og have den rigtige hjælp, når de rækker 
ud til myndighederne, og de skal opleve et retssamfund, der giver dem tryghed og 
genoprejsning. 
 
Østjyllands Politi ansatte i august 2021 to antropologer som civile videnskonsulenter til 
sagsområderne stalking, vold i nære relationer, æresrelateret vold og voldtægt (SVÆV-
området). De to videnskonsulenter har siden da arbejdet med videnstilførsel og 
kompetenceudvikling blandt ledere og medarbejdere i hele politikredsen for at underbygge og 
implementere traumeinformeret praksis på området. 
 
Folketinget vedtog i december 2021 en ny stalkingbestemmelse i straffeloven, således at 
stalking blev selvstændigt kriminaliseret ved årsskiftet til 2022. Østjyllands Politi vil følge 
udviklingen på sagsområdet i de næste år.  
 

 
Politigarantier 
Fra november 2021 trådte de såkaldte politigarantier i kraft i alle landets politikredse. 
Politigarantierne blev indført med flerårsaftalen og skal ses som et løfte til borgerne om, 
hvilken service politiet skal levere til dem. Det betyder blandt andet, at der er en forpligtelse til 
at politiet rykker ud med det samme, når der er akut behov for hjælp, og de kan sammenlignes 
med de behandlingsgarantier, som kendes fra sundhedsvæsenet.  
 
I Østjyllands Politi er der fra november 2021 indført og kommunikeret om politigarantier på 
henholdsvis indbrud i private hjem, vold, voldtægt og narkotikasalg ved skoler. Samtidig er der 
indført klagemulighed, så borgerne har mulighed for at klage, hvis de mener, at politiet ikke har 
levet op til garantierne. Siden de blev indført har Østjyllands Politi modtaget en enkelt klage, 
der er oprettet som klage over manglende opfyldelse af politigarantierne. Den efterfølgende 
behandling viste imidlertid, at klagens indhold reelt var et andet. 
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Visitationszoner 

Østjyllands Politi indførte tre gange i 2022 visitationszoner. I en visitationszone kan politiet 
stikprøvevist foretage kropsvisitationer samt undersøge tøj og køretøjer med henblik på at 
kontrollere, om nogen besidder eller bærer våben.  
 
Den 11. marts blev der oprettet visitationszoner i Rosenhøj og Brabrand blandt andet på 
baggrund af drabet på en 21-årig mand samt flere hændelser med personer med tilknytning til 
bandemiljøet, som gav en indikation på, at en reel konflikt var ved at blusse op mellem 
grupperingerne. De to visitationszoner blev ophævet den 7. april 2022.  
 

    
 
Den 23. juni blev der oprettet oprettede tre visitationszoner i Rosenhøj, Trillegården og 
Brabrand, da der igen var indikationer på, at konflikten mellem grupperinger relateret til de tre 
områder, var ved at blusse op. Blandt andet havde der i ét tilfælde været anvendt skydevåben, 
hvor der blev skudt mod et køretøj og en beboelsesejendom i Trillegården. Visitationszonerne 
blev oprettet for at undgå, at den ulmende konflikt skulle udvikle sig yderligere henover 
sommeren, hvor der forventedes at være mange mennesker på gaden. Der blev derfor oprettet 
visitationszoner i de områder, som grupperingerne havde tilknytning til, for at få våbnene væk 
fra gaden og sikre trygheden for alle de øvrige beboere. De tre visitationszoner blev ophævet 
den 20. juli. 
 

     
 

Den 16. december blev der atter oprettet visitationszoner i Brabrand og Rosenhøj, som blev 
ophævet kort efter nytår. 
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Særlig indsats på områder med lav sigtelsesprocent 

I alle politikredse pågår en løbende analyse af kriminalitetsområder med lav sigtelsesprocent. 
Denne bruges som baggrund for stikprøvevise indsatser på udvalgte områder for at afsøge 
mulighederne for at hæve sigtelsesprocenten. 
 
I Østjyllands Politi har vi indkredset to områder; indbrud i biler samt tasketyverier, hvor det 
desværre ofte ikke lykkes at finde og sigte gerningspersonerne. På begge områder er 
gennemført forebyggende, kommunikative indsatser samt øget patruljering. I 2022 er der i 
forhold til tyveri fra biler desuden gennemført en målrettet indsats på udvalgte veje, hvor 
forekomsten af tyveri fra personbiler ved analyse har vist sig at være særligt høj, ligesom der 
på tasketyveri er gennemført særlige indsatser i de måneder og områder, hvor statistikken 
viser en stigning i tidligere år. 
 
Alle vagtholdene er undervist særligt i sporsikring af biler, og analyseenheden ved Østjyllands 
Politi har løbende udarbejdet patruljeoplæg med baggrund i data om tyveri fra personbiler. I 
politiets faste mødefora med restaurationsmiljøet er det understreget, at Østjyllands Politi 
ønsker at styrke indsatsen mod tasketyveri, og at dørmændene bedes hjælpe og være særligt 
opmærksomme. 
 
Indsatsen har resulteret i, at der fra 2021 til 2022 har være en stigning i antallet af anmeldelser 
af tyveri fra taske. Det større antal anmeldelser af tyveri fra taske hænger formentligt sammen 
med den øgede bevågenhed fra politiets side samt fra restaurationsmiljøet, og er derfor ikke 
nødvendigvis et udtryk for, at der er flere tilfælde af tasketyveri, men blot for at flere hændelser 
anmeldes.  
 

 

Nærhed og tryghed: opsætning af tryghedskameraer 

Nærhed og tryghed for den enkelte borger er fortsat i hjertet af politiets kerneopgave. For at 
kunne sætte ind mod vold og adfærd, der skaber utryghed i det offentlige rum, har Rigspolitiet 
fordelt et antal tryghedskameraer i kredsene. 
 
Kameraerne er opsat på steder, hvor der på grund af kriminalitet eller utryghedsskabende 
adfærd er et særligt behov. De har både til formål at have en præventiv og tryghedsskabende 
effekt, styrke politiets efterforskningsmuligheder, når der er blevet begået kriminalitet samt 
være med til at dokumentere kriminelle forhold som eksempelvis voldsepisoder i nattelivet. 
 
Østjyllands Politi havde i 2022 knap 30 opsatte tryghedsskabende kameraer i Aarhus, 
Randers, Odder og Grenaa, og flere opsættes løbende ud fra vurdering af behov. 
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ÅRET I BILLEDER 
 
 
 
 Indtryk fra grænsen 

 
Østjyllands Politi har af flere 
omgange assisteret med 
bevogtning af grænsen mod 
syd, da krigen i Ukraine sendte 
et stort antal ukrainere på 
flugt. 
 
Politiets opgave er at sikre 
koordinering og 
kommunikation imellem 
myndigheder som fx 
Beredskabsstyrelsen, Røde 
Kors, tolke og logistik på 
stedet. 
 
Det er også politiets opgave at 
holde overblik over, hvor 
mange flygtninge, der 
ankommer, samt at hjælpe og 
vejlede, hvis de ønsker at søge 
asyl eller har brug for anden 
hjælp.  
 
De udsendte betjente fortalte, 
at oplevelsen gjorde et stort 
indtryk, og at de ikke kunne 
undgå at blive påvirkede af de 
historier, de flygtende bar med 
sig. 
 
 
 
”Ukrainerne er enormt høflige, 
venlige og taknemmelige. Det 
er nemt at spejle sig i dem og 
sætte sig ind i, hvor frygtelig en 
situation, de står i. Der er 
primært tale om kvinder og 
børn, der har efterladt deres 
mænd og fædre til en uvis 
skæbne i hjemlandet – det går 
altså lige i hjertet,”  
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Færdselsindsats: Trafikkultur og vanvidsbilisme 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ny landbetjent på Samsø 
 
Den 3. januar fik den nye landbetjent 
Puk Stender nøglerne til 
politistationen i Tranebjerg. 
 
Selvom Puk er den eneste betjent på 
øen i vinterhalvåret, er hun ikke alene. 
Hvis der er brug for det, kan hun 
tilkalde hjælp fra Samsø 
Redningskorps, der råder blandt andet 
over ambulancereddere, brandmænd 
og andet personale, der kan 
understøtte beredskabet på øen, 
ligesom der jævnligt kommer 
assistance fra betjente på fastlandet.  

Puk har desuden schæferhunden, 
Sam(sø), som både er politi-
tjenestehund og fast følgesvend. 

Østjyllands Politi får sin egen båd 
 
I april kunne Østjyllands Politi føje en Valiant 750 gummibåd til sin flåde. Politiet har flere 
gange årligt kontrolsejladser såsom hastighedskontrol, spirituskontrol, kontrol af 
redningsveste, førerbevis og lignende, men tidligere har kontrollerne været afhængige af at 
låne fartøjer af marinehjemmeværnet eller Østjyllands Brandvæsen.  

 

  

I august måtte tre af Østjyllands Politis maritime 
betjente (MARSIKPOL) pludseligt agere 
redningsmænd under en indsats på vandet ud 
for Egå i den nye båd.  
En kitesurfer var kommet i nød ca. 1200 meter 
fra kysten og kunne ikke selv komme ind. 
Patruljen fik hjulpet ham op i båden sammen 
med bræt og sejl og fragtet ham tilbage på land.  
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Ministerbesøg i Aarhus V 
 
Justitsminister Mathias Tesfaye 
besøgte i juni 2022 politistationen i 
Aarhus Vest. 
 
Ministeren blev vist rundt på stationen 
og hørte blandt andet om det nære og 
lokale politiarbejde i området, om 
arbejdet med bandekriminalitet og om 
arbejdet med familier, som i særlig 
grad har kriminalitet tæt inde på livet. 

Udenlandske fodboldfans i Randers 
 
I starten af året besøgte fans af fodboldklubben 
Leicester Randers til et opgør i Conference 
League. Østjyllands Politi fulgte fansene både før 
og under kampen, og det blev en rigtig god og 
festlig dag i sportens tegn. 
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 Brand i silo på Studstrupværket 
 

I september udviklede der sig en kraftig brand i en 
silo på Studstrupværket. På grund af vind- og 
vejrforhold forårsagede branden røg-gener over 
flere boligområder. I 29 dage kæmpede 
Østjyllands Brandvæsen med ilden, mens der i 
den lokale beredskabsstab blev gjort et kæmpe 
arbejde med at koordinere myndighedernes 
indsats. 
 

Hendes Majestæt  Dronningen  
på besøg i Aarhus 
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Udpluk af domme fra 2022 

 

 Tre drenge på 16 år blev i januar dømt for at have overfaldet to drenge på 15 år i 
forbindelse med sidste skoledag på Strandskolen i Risskov juni 2021. Tiltalen lød 
på grov vold, hvilket retten dog ikke var enig i, men alle tre drenge blev kendt 
skyldige i overfald og vold. Drengene blev idømt hhv. 60, 60 og 30 dages betinget 
fængsel samt behandling af deres sag i Ungdomskriminalitetsnævnet. 

 En 27-årig mand blev i februar idømt et år og tre måneders ubetinget fængsel for at 
have fået en række ældre kvinder til at udlevere deres betalingskort og kode, 
hvorefter kortene blev misbrugt. Den 27-årige blev tiltalt og dømt for omkring 100 
forhold af bedrageri og databedrageri. 

 En 62-årig mand blev i april idømt syv års fængsel for et voldsomt overfald på sin 
62-årige samlever, der senere endte med at dø af sine skader. Den 62-årig blev 
dømt for grov vold med døden til følge under særdeles skærpende omstændigheder 
ved at have slået og sparket den 62-årige kvinde adskillige gange i hovedet og på 
kroppen. Den 62-årige mistede med dommen retten til at arve fra sin samlever. 

 En 30-årig mand blev i juni idømt 12 års fængsel for at have været i besiddelse af og 
handlet med flere kilo narkotika. Samlet set tilstod den 30-årige besiddelse af knap 
6 kg kokain, 4,7 kg heroin og 690 gram amfetamin. 

 En 34-årig mand blev i juni idømt tre måneders fængsel og seks måneders 
nattelivsforbud, efter i marts at være taget i byen i Aarhus med en økse i 
bukselinningen, for derefter at true en dørmand. Nattelivsforbuddet betød, at han i et 
halvt år ikke måtte opholde sig på beværtninger i Danmark mellem kl. 24.00 og kl. 
5.00 samt i de af politiet indførte nattelivszoner i samme tidsrum. Overtrædelse af 
nattelivsforbud koster første gang en bøde på 10.000 kroner, anden gang risikerer 
man fængselsstraf. 

 En 21-årige mand blev i august idømt en fængselsstraf på et år og ni måneder for at 
have voldtaget en 17-årig ung kvinde i en lejlighed i Randers, da det var rettens 
vurdering, at den 17-årige ikke havde givet samtykke til samlejet. Den 21-årige blev 
også dømt til at betale en erstatning på 70.000 kroner til den 17-årige. 

 En 32-årig mand blev i oktober kendt skyldig i at have begået over 50 indbrud og 
indbrudsforsøg i Randers- og Aarhus-området, hvor han gik rundt og tog i flere døre 
ind til private hjem. Hvis døren ikke var låst, gik han ind og stjal kontanter eller 
værdier for et mindre beløb. Han blev idømt anbringelse på en sikret afdeling for 
personer med psykiske handicap, uden fastsættelse af længstetid. 

 En 30-årig mand blev i oktober idømt et års ubetinget fængsel for over 400 gange at 
have brudt et forbud mod at kontakte børn. Den 30-årige var tidligere dømt for 
blufærdighedskrænkelse af flere piger, og i den sammenhæng var han idømt 
fængselsstraf og et såkaldt kontaktforbud, der betød, at han i de følgende fem år 
ikke måtte kontakte børn på nettet. Ud over fængselsstraf på et år blev den 30-årige 
også idømt et nyt kontaktforbud på ubestemt tid. 

 Fem mænd blev i november kendt skyldige i terrorfremmende virksomhed og 
terrorfinansiering. Det var PET, der i 2018 startede sagen op og i marts 2021 
overdrog sagen til Østjyllands Politi. 27. april samme år blev de fem mænd anholdt i 
en koordineret aktion. En sjette tiltalt mand blev frifundet. 

 En 30-årig mand blev i december kendt skyldig i at have misbrugt sin stilling som 
læge på flere hospitaler. Manden blev idømt to års fængsel, blandt andet for andet 
seksuelt forhold end samleje uden samtykke og blufærdighedskrænkelse begået 
mod kvindelige patienter. Den 30-årige blev desuden frataget retten til at udøve 
lægegerning.  
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Udvalgte sager  

 
Fire års fængsel til 21-årig mand, der kørte politibetjent ned 
En 21-årig mand blev i juni idømt fire års fængsel i en sag, hvor han var tiltalt for i alt 38 forhold 
- herunder at have påkørt og invalideret en betjent fra Østjyllands Politi. Den 21-årige mand fra 
Aarhus blev kendt skyldig i 35 ud af de 38 forhold, han var tiltalt for. 
 
Det mest alvorlige forhold fandt sted den 18. juni 2021, hvor den dengang 20-årige mand i bil 
forsøgte at stikke af fra politiet, hvilket resulterede i, at han i krydset Silkeborgvej/Åby Ringvej 
påkørte en dengang 31-årig politibetjent med så voldsom kraft, at betjenten pådrog sig 
alvorlige og livstruende skader. 
 
Den 21-årige mand blev desuden frakendt førerretten i otte år, og den bil, han kørte i den 18. 
juni, blev konfiskeret. 
 
Den pågældende betjent er fortsat i bedring, men hans og hans familie liv blev på et 
splitsekund forandret for altid. Den tragiske hændelse har desuden sat spor hos medarbejdere 
i Østjyllands Politi. 
 
 
 

Flere end 400 ældre snydt af falsk bankmand 
Anklagemyndigheden hos Østjyllands Politi rejste i december tiltale mod fire mænd, som 
tiltales for at have begået bedrageri og forsøg på bedrageri mod flere end 400 ældre borgere 
for i alt 14,5 millioner kroner.  
 
Ifølge anklageskriftet ringede mændene til de ældre og udgav sig for at være fra banken eller 
NETS og fortalte dem, at nogen forsøgte at trække penge fra deres konto, og at de skulle 
udlevere deres kontooplysninger og koder for at få hjælp. I stedet for at hjælpe de ældre 
borgere, blev der fjernet større pengebeløb fra de ældres bankkonti. 
 
Efter en intensiv efterforskning af sagerne foretog Østjyllands Politi en koordineret 
ransagnings- og anholdelsesaktion den 8. juni 2022, hvorunder syv mænd i alderen 17-34 år 
blev anholdt. Både ransagninger og anholdelser blev alle foretaget i Aarhus. 
 
Tre af de anholdte blev efterfølgende løsladt, da det blev vurderet, at grundlaget for fortsat 
varetægtsfængsling ikke var tilstede. De fire mænd, som i december blev tiltalt for bedrageri 
og forsøg på bedrageri, vurderes at være bagmændene og har været varetægtsfængslet siden. 
 
Sagen er berammet til at starte i retten i juni 2023, og der forventes at falde dom i november. 
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FOKUSOMRÅDER I 2023 
 
Politiets vigtigste formål er at virke for tryghed, 
sikkerhed, fred og orden i samfundet. 
Forebyggelse og bekæmpelse af den 
kriminalitet, der rammer borgerne i deres 
hverdag, og som særligt kan have en 
indflydelse på følelsen af tryghed, er derfor 
også i 2023 et fokusområde i Østjyllands Politi.  
 
Mens antallet af indbrud i private hjem faldt under corona-nedlukningen, hvor mange 
arbejdede hjemme og ikke kunne rejse ud, ser vi nu helt forventeligt igen en stigning i antallet 
af indbrud. I samarbejde med kreds- og lokalrådene vil Østjyllands Politi i 2023 iværksætte 
forebyggende indsatser på indbrudsområdet – i Aarhus blandt andet med særligt fokus på 
indbrud i lejligheder. Internt vil vi desuden arbejde videre med et stærkt fokus på sporsikring 
samt øvrige tiltag for at sikre kvaliteten af efterforskningen, således at de ansvarlige kan blive 
sigtet og draget til ansvar. 
 
Følelsen af tryghed og sikkerhed hos borgerne hænger også i høj grad sammen med at kunne 
færdes sikkert i trafikken. Ud over den målrettede indsats mod spiritus- og narkokørsel, 
hastighed og uopmærksomhed, vil der fortsat i 2023 blive udført særlige færdselsindsatser i 
Aarhus Vest samt en konsekvent indsats mod den uhensigtsmæssige færdselskultur.  
 
Efter nogle år med en lidt anderledes hverdag ser vi i 2023 atter ind i et år med store 
arrangementer, koncerter og fodboldkampe. Østjyllands Politi vil være til stede og sørge for, at 
alle arrangementer kan afvikles godt og trygt i hele kredsen. 
 
Sammen med Aarhus og Randers Kommune vil vi desuden følge op på indsatsen mod 
utryghedsskabende adfærd og kriminalitet i nattelivszoner, blandt andet ved at se på 
muligheden for at forbyde ikke nødvendig kørsel med motorkøretøjer i nattelivszonerne mellem 
kl. 24 og 05. 
 
Som en stor offentlig organisation og en arbejdsplads med mange medarbejdere, bærer vi et 
særligt ansvar for at gå forrest i den grønne omstilling. Derfor har vi i Østjyllands Politi også i 
2023 fokus på bæredygtighed og på opfyldelse af FNs verdensmål. Vi ser blandt andet på en 
begyndende omstilling af vores køretøjsflåde til elbiler, tiltag for bedre affaldssortering, energi- 
og varmebesparende tiltag bredt i kredsen samt løbende energiforbedringer af vores 
bygninger. 
 
I Anklagemyndigheden arbejder vi i 2023 med en ny model for visitering af sager, således at 
sager, der erfaringsmæssigt kan lede til ubetinget frihedsstraf, prioriteres særligt. Det gør vi 
med ønsket om at nedbringe sagsbehandlingstiden på især alvorlig og personfarlig 
kriminalitet. Samtidig arbejder vi i politisøjlen med en tilpasning og optimering af den 
nuværende organisering, så vi kan være på forkant med samfundsudviklingen, og så vores 
organisation bedst muligt matcher kriminalitetsbilledet og de opgaver, vi skal løse. 
 
Vi skal sikre, at vi har de rette kompetencer til de opgaver, der skal løses. Dette gælder ikke 
mindst i fremtiden, hvor vi skal kunne rekruttere og fastholde nye medarbejdere i et 
arbejdsmarked med hård konkurrence. I 2023 vil vi derfor i Østjyllands Politi også arbejde med 
tiltag for at sikre, at vi er og vedbliver at være en attraktiv arbejdsplads. 
 
 

Politilovens § 1 
 

Politiet skal virke for tryghed, sikkerhed, 
fred og orden i samfundet.  
Politiet skal fremme dette formål gennem 
forebyggende, hjælpende og 
håndhævende virksomhed. 
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OM ØSTJYLLANDS POLITI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

Østjyllands politikreds dækker et areal på 3.514 
km2 og har flere end 619.000 indbyggere. 
 
Kredsen omfatter 

 Aarhus Kommune 

 Favrskov Kommune 

 Norddjurs Kommune 

 Odder Kommune 

 Randers Kommune 

 Samsø Kommune 

 Syddjurs Kommune 
 
Østjyllands Politi er dækket af to retskredse i 
Aarhus og Randers, hvor der også er arresthuse. 

 
 4 politistationer 

 Hovedpolitistation i Aarhus 

 Politistation i Aarhus Vest 

 Politistation i Grenaa 

 Politistation i Randers 
 
 6 lokalpolitistationer 

 Ebeltoft 

 Rønde 

 Allingåbro 

 Hammel 

 Hadsten 

 Odder 
 
 1 landbetjent på Samsø 
 
 Mobil politistation 

 
 Politistationer 



 
 
 

Side 18 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

Øverste ledelse 
 
Politidirektør Kirsten Dyrman 

Chefpolitiinspektør Klaus Arboe Rasmussen 

Chefanklager Marian Thomsen 

Stabschef Thomas Anderskov Riis 

 

 

 

Ca. 970 medarbejdere 
   Polititjenestemænd 
   Anklagemyndighed (jurister samt kontoransatte) 
   Stab (akademikere, jurister, kontoransatte o.m.a.) 
 
Polititjenestehunde, inkl. 
   Sprængstofhunde 
   Narkohunde 
 
Patruljefartøjer, inkl. 
   Patruljevogne 
   Hundevogne 
   Motorcykler 
   Indsatslederbiler 
   Elbiler 
   Gruppevogne 
   Mobile politistationer 
   Politibåd 
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2022 I TAL 
 

Hele straffeloven  
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Tyveri og indbrud i privat beboelse  
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Vold og røverier  
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Færdsel 
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Økonomisk kriminalitet, sædelighed, narkotika og 
smugling  

 

 

 

 
  

3.606 

5.789 

619 

3.329 

4.791 

686 

3.831 

4.760 

856 

 -  1.000  2.000  3.000  4.000  5.000  6.000  7.000

NARKOTIKA OG SMUGLING

ØKONOMISK KRIMINALITET

SÆDELIGHED

ANMELDELSER

2022 2021 2020

3.639 

3.572 

705 

3.136 

4.569 

456 

3.628 

2.784 

574 

 -  500  1.000  1.500  2.000  2.500  3.000  3.500  4.000  4.500  5.000

NARKOTIKA OG SMUGLING

ØKONOMISK KRIMINALITET

SÆDELIGHED

SIGTELSER

2022 2021 2020



 
 
 

Side 24 
 
 

STATISTIK FORDELT PÅ KOMMUNER 
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Favrskov Kommune  

 

 

Norddjurs Kommune 
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Syddjurs Kommune 
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Samsø Kommune 
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